

QUYẾT ĐỊNH
**Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên
tỉnh Lâm Đồng năm 2017**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 29/11/2005;

Căn cứ Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng Ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2016- 2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng năm 2017.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trong tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Vụ CTTN Bộ Nội vụ (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Như điều 2;
- Các Ban của Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Tỉnh đoàn Lâm Đồng;
- Báo Lâm Đồng; Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, VX₂, TKCT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Việt

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng năm 2017

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 439 /QĐ-UBND

ngày 18 /4/2017 của UBND tỉnh Lâm Đồng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Duy trì thực hiện tốt Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức và lối sống, pháp luật cho thanh niên.

- Đẩy mạnh công tác dạy nghề, dịch vụ tư vấn về lao động, việc làm giúp thanh niên định hướng nghề nghiệp, nâng cao tay nghề, tiếp cận thị trường lao động, tìm việc làm phù hợp.

- Nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, ý thức nghề nghiệp nhằm phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đất nước.

- Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về dân số; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên.

- Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc và trang bị kỹ năng sống cho thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Công tác thanh niên là một trong những nội dung quan trọng trong công cuộc đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, thực hiện kinh tế tri thức, hội nhập quốc tế, do đó cần phải được tăng cường quản lý, triển khai thực hiện một cách thường xuyên, liên tục.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong tỉnh lồng ghép các chỉ tiêu và xây dựng kế hoạch cụ thể để đảm bảo thực hiện tốt các cơ chế, chính sách dành cho thanh niên.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ, Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 158/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2016-2020.

2. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và pháp luật cho: 90% thanh niên trong lực lượng vũ trang, 80% thanh niên học sinh và sinh viên, 90% thanh niên là công chức và viên chức, 60% thanh niên ở nông thôn, đô thị và công nhân.

3. Đảm bảo 70% thanh niên trở lên đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương; 100% thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp; trên 60% thanh niên trong lực lượng lao động được đào tạo nghề.

4. Tư vấn, hỗ trợ, giới thiệu và giải quyết việc làm cho khoảng 11.000 - 11.500 thanh niên, dạy nghề cho khoảng 22.000 thanh niên. Bảo đảm 100% thanh niên trước khi đi lao động có thời hạn ở nước ngoài được học tập, phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.

5. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học cho khoảng 20% thanh niên là cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp và công chức cấp xã.

6. Tổ chức các lớp phổ biến, tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật nông nghiệp cho thanh niên nông thôn.

7. Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên tại tất cả các cơ quan nhà nước, tổ chức sự nghiệp, doanh nghiệp và các xã, phường, thị trấn.

8. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới, chống kỳ thị và phân biệt đối xử về giới cho thanh niên; thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình cho thanh thiếu niên trong các trường học phổ thông, trường dạy nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học; tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân cho thanh niên.

9. 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự được tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự. 100% thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên được tham gia đầy đủ chương trình huấn luyện theo quy định của Bộ Quốc phòng.

10. 100% thanh niên đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh.

11. Xây dựng quỹ hỗ trợ khởi nghiệp và Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp.

12. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, giám sát việc thực hiện các đề án, chương trình, dự án về phát triển thanh niên tại cơ quan, đơn vị.

III. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2017 từ các chương trình, dự án, đề án thuộc lĩnh vực quản lý do các cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện và các nguồn kinh phí thường xuyên được ngân sách nhà nước cấp để thực hiện nhiệm vụ được giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học cho thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị.

- Tập huấn công tác quản lý nhà nước về thanh niên cho các đối tượng liên quan trong hệ thống các cơ quan, tổ chức.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên theo Kế hoạch số 1033/KH-UBND ngày 04/3/2016 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên giai đoạn 2016- 2020 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan giải quyết việc làm cho thanh niên, tư vấn nghề nghiệp và việc làm; đào tạo nghề cho thanh niên theo chỉ tiêu. Ưu tiên đào tạo gắn với chương trình, công trình dự án của địa phương, của tỉnh và đào tạo các nhóm để thành lập Tổ hợp tác hoặc chuyển đổi nghề từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp phù hợp với đặc điểm của từng vùng và phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu phát triển của thanh niên.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp xuất khẩu lao động và chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về đào tạo nghề, ngoại ngữ và giáo dục định hướng cho thanh niên tham gia xuất khẩu lao động trên địa bàn.

4. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn và các sở, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, tập huấn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên, tư vấn dinh dưỡng nâng cao thể lực cho đoàn viên thanh niên.

5. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư huy động các nguồn lực, đảm bảo nguồn tài chính để thực hiện kế hoạch phát triển thanh

niên, đồng thời hướng dẫn các huyện, thành phố bố trí kinh phí hợp lý để đảm bảo thực hiện kế hoạch phát triển thanh niên năm 2017.

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Nội vụ và sở, các ngành liên quan tuyên truyền, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ trong sản xuất nông nghiệp cho thanh niên, đặc biệt là thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ thanh niên thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đẩy mạnh hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, 87 - 89% thanh niên học sinh trong độ tuổi (15-18) hoàn thành trung học cơ sở; phối hợp với các ngành tổ chức thực hiện nội dung, nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển Thể dục thể thao của tỉnh; chiến lược phát triển bóng đá; đề án nâng cao tầm vóc thể lực người Việt Nam...

- Tập trung đào tạo, huấn luyện đối với đội tuyển tỉnh và tuyển trẻ của các môn thể mạnh, để tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc, khu vực và quốc tế.

- Tổ chức các lớp truyền dạy sử dụng, biểu diễn cồng chiêng cho thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng.

9. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho thanh niên (ưu tiên cho thanh niên là công chức cấp xã); tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản liên quan đến thanh niên; xử lý nghiêm những hành vi xuất bản, phát hành các ấn phẩm, sản phẩm, thông tin có nội dung xấu ảnh hưởng tiêu cực đến thanh niên.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện chương trình phối hợp về việc phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, xây dựng nông thôn mới; tham gia tuyên truyền, phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ và phát triển rừng.

11. Sở Giao thông Vận tải: Chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho thanh niên.

12. Sở Ngoại vụ: Có trách nhiệm lồng ghép chương trình thanh niên vào hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế của tỉnh Lâm Đồng.

13. Ban Dân tộc: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương có liên quan chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên cho đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh; xây dựng và trình cấp có thẩm

quyền ban hành và tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ thanh niên vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa trong tỉnh.

14. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng: Tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết, định hướng tuyên truyền, giáo dục thanh niên trong tỉnh về lý tưởng, ý thức công dân, kỹ năng sống và đẩy mạnh tuyên truyền việc tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2016-2020.

15. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với các ngành tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự cho 100% thanh niên đến tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; huấn luyện cho 100% thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên theo quy định của Bộ Quốc phòng. Tổ chức giáo dục quốc phòng, an ninh cho 100% học sinh, sinh viên trong các trường trung học phổ thông, trung học chuyên nghiệp, dạy nghề, cao đẳng và đại học trên địa bàn tỉnh.

16. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống ma túy, tội phạm trong thanh thiếu niên; phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng hướng dẫn hoạt động của các đội hình thanh niên xung kích với an toàn giao thông và an ninh trật tự.

17. Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: Bố trí nguồn vốn để giải ngân tăng vốn vay ủy thác cho thanh niên.

18. Đề nghị Tỉnh đoàn Lâm Đồng: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện chương trình giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống; việc thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho đoàn viên thanh niên; xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch công tác của Đoàn bám sát Chương trình phát triển Thanh niên Lâm Đồng giai đoạn 2016-2020.

19. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện chương trình tại địa phương và đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch tại địa phương; phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh triển khai thực hiện các dự án, đề án, hoạt động trong chương trình phát triển thanh niên; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm 2017 về phát triển thanh niên phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phát huy tính sáng tạo, chủ động, tích cực trong việc huy động nguồn lực để thực hiện chương trình phát triển thanh niên của địa phương; lồng ghép việc thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển thanh niên với các chương trình khác có liên quan; thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên; thực hiện chế độ báo cáo hàng năm theo quy định.

20. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh có trách nhiệm:

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ các nội dung có liên quan của Kế hoạch này. Báo cáo đánh giá kết quả triển

khai thực hiện Kế hoạch; đồng thời, đề xuất, kiến nghị trong việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch (nếu có).

- Thực hiện cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp nhằm thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp đa ngành trong việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Việt